РЕШЕНИЕ
по жалобе № 18532

на нарушения при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 23.12.2016                             г. Москва

Комиссия  Московского  областного  УФАС  России  по  рассмотрению
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля
органов власти Московского областного УФАС России;
Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России;
Коссова Ю.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев  жалобу  Общества  с  ограниченной  ответственностью  «Новый
Вариант» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) организатора торгов
–  Общества  с  ограниченной  ответственностью  «Содействие»  (далее  –
Организатор торгов) при проведении торгов в электронной форме по продаже
имущества  должника,  извещение  размещено  на  сайте
http://bankrot.fedresurs.ru за  №  1425165 (далее  –  Торги),  в  присутствии
представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы: от Организатора
торгов  –  <...>, по  доверенности  от  20.12.2016;  от  Заявителя  –  <...>,  по
доверенности от 12.12.2016, уведомленных в соответствии с частью 11 статьи
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Порядок  проведения  Торгов  определен  Федеральным  законом  от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве) и Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495
«Об  утверждении  Порядка  проведения  торгов  в  электронной  форме  по
продаже  имущества  или  предприятия  должников  в  ходе  процедур,
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных
площадок,  к  электронным  площадкам,  в  том  числе  технологическим,
программным,  лингвистическим,  правовым и  организационным средствам,
необходимым  для  проведения  торгов  в  электронной  форме  по  продаже
имущества  или  предприятия  должников  в  ходе  процедур,  применяемых в
деле  о  банкротстве,  внесении  изменений  в  приказ  Минэкономразвития
России  от  05.04.2013  №  178  и  признании  утратившими  силу  некоторых
приказов Минэкономразвития России» (далее – Приказ).

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,

2
Московским  областным  УФАС  России  в  установленном  порядке  в  адрес
Заявителя  и  Организатора  торгов  направлено  уведомление  о  поступлении
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводу жалобы, в нарушение требований статьи 110 Закона о
банкротстве, в сообщении о проведении Торгов отсутствует информация о
реквизитах  должника  для  перечисления  денежных  средств  на  момент
заключения  договора  купли-продажи  имущества  и  о  времени  и  месте
подведения результатов Торгов.

Организатор торгов с доводом жалобы Заявителя согласился.
В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее.
Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве, после проведения

инвентаризации и оценки имущества  должника  конкурсный управляющий
приступает к его продаже. Продажа имущества должника осуществляется в
порядке, установленном пунктами 3-19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111
Закона  о  банкротстве,  с  учетом  особенностей,  установленных  указанной
статьей.

В  соответствии  с  пунктом 10  статьи  110  Закона  о  банкротстве,  в
сообщении о продаже предприятия должны содержаться, в том числе дата,
время,  место  подведения  торгов  и  реквизиты счетов,  на  которые вносятся
платежи.

Организатор торгов довод жалобы признал.
Довод Заявителя обоснован.
Согласно части 18 статьи 110 Закона о банкротстве, в случае признания

торгов  несостоявшимися  и  незаключения  договора  купли-продажи  с
единственным участником торгов, а также в случае незаключения договора
купли-продажи предприятия по результатам торгов внешний управляющий в
течение  двух  дней  после  завершения  срока,  установленного
Федеральным  законом  для  принятия  решений  о  признании  торгов
несостоявшимися,  для заключения договора купли-продажи предприятия с
единственным участником торгов, для заключения договора купли-продажи
предприятия  по  результатам  торгов,  принимает  решение  о  проведении
повторных торгов и об установлении начальной цены продажи предприятия.
Повторные  торги  проводятся  в  порядке,  установленном  Федеральным
законом.  Начальная  цена  продажи  предприятия  на  повторных  торгах
устанавливается  на  десять  процентов  ниже  начальной  цены  продажи
предприятия,  установленной  в  соответствии  с  Федеральным  законом  на
первоначальных торгах.

Допущенные  Организатором  торгов  нарушения  не  позволяют
перечислить  денежные  средства  и  определить  время  и  место  проведения
Торгов.

Таким образом, Торги не могут считаться объявленными.
На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1

Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Комиссия

3

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Новый Вариант» обоснованной.
2. Выдать  Организатору  торгов  обязательное  для  исполнения

предписание.
3. Передать  материалы  дела  должностному  лицу  Московского

областного  УФАС  России  для  принятия  решения  о  наличии  (отсутствии)
признаков  административного  правонарушения  в  действиях  должностных
лиц  ООО  «Содействие»,  предусмотренного  статьей  7.32.4  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

М.Х. Бекоева

Ю.С. Коссова

Примечание:
согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О  защите  конкуренции»,  решение  или  предписание  комиссии
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.